
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA 

 

 
EDITAL Nº 03/2023 – PAROBÉ/RS 

 

 

A  PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PAROBÉ, 

responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 

Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do processo seletivo de estagiários de nível 

superior do curso de Direito para atuarem junto às Promotorias de Justiça de Parobé, 

conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

 

Classificação Nome do Candidato 
Nº 

Inscriç
ão 

Nota 
Questão 

01 

Nota 
Questão 

02 
Nota Final 

1 Alexandre Hermes Filho 02 27 33 60 

2 Milene Siqueira 03 35 NP 35 

3 Milena Gabriela Finger 
Correa 

01 20 05 25 

4 Daniane Marlei Machado 04 NC NC NC 

NC* - Não compareceu à data marcada em edital para a realização da prova dissertativa. 

NP* - Não pontuou. 

 

II – CONVOCAR, conforme item 5.7 do edital de abertura 03/2023, para entrevista a ser 

reliazada na Promotoria de Justiça de Parobé (Rua Gonçalvina Nunes Martins, nº 50, Bairro 

Procedimento 01806.001.085/2023  –  Evento 0016  –  Página 2



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Guarujá), os candidatos que obtiveram no mínimo 35 (trinta e cinco) pontos na nota final, 

conforme cronograma que segue: 

 

Nome Data Horário 

Alexandre Hermes Filho 24/10/2023 14h 

Milene Siqueira 24/10/2023 14h30min 

 

Parobé, 23 de outubro de 2023. 

 

 

SABRINA CABRERA BATISTA BOTELHO, 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 

 

 

PUBLICADO EM 23/10/2023 

Procedimento 01806.001.085/2023  –  Evento 0016  –  Página 3


